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Klenečské kování
Kovářské sympozium v Klenčí pod Čerchovem

O víkendu 21. a 22. září se v Klenčí pod 
Čerchovem uskuteční kovářské sympozi-
um. Návštěvníci budou moci u šesti výhní 
postupně sledovat práci 24 uměleckých 
kovářů. Mezi pozvanými jsou skuteční 
mistři, „kovaní“ ve svém oboru. Jedním z 
nich je jistě Ivo Rudolf, který stál u vzniku 
kovářského sympozia v Bečově nad Tep-
lou a stopy jeho umění můžete sledovat 
napříč celým Bečovem. Zastoupeni bu-
dou i učni ze střední školy Oselce, vedeni 
svými mistry Jiřím Wallnerem a Pavlem 
Hubeným. Z pozvaných zmíním ještě 
Lukáše Marka, který právě se svým kole-
gou Pavlem Hubeným oživil nevyužívané 
prostory středověké bašty v Hostašových 
sadech v Klatovech, kde kolemjdoucím 
lidem představovali kovářské řemeslo. 
Sympozium v Klenčí bude mít i meziná-
rodní přesah, svou účast potvrdili také 
kováři ze sousedního Bavorska. Samo-

Milí spoluobčané,
letní měsíce jsou obvykle ve znamení 

odpočinku a dovolené. V Klenčí však 
nebudeme zahálet a čekají nás hned 
dvě významné akce, které jsou připra-
vovány především pro veřejnost. 

Někteří z vás již mohli v obci zahléd-
nout projíždějící vozidlo tovární znač-
ky Scania. Naší jednotce SDH byla 
dodána nová cisternová automobilová 
stříkačka a nyní probíhají zkušební 
jízdy, aby se všichni pověření mohli s 
cisternou seznámit. Nutno doplnit, že 
celé vozidlo bylo pořízeno v hodnotě 
7,6 mil. Kč. Velkou měrou se na finan-
cování podílí dva poskytovatelé dota-
ce – Plzeňský kraj a min. vnitra. Jejich 
podpora činí celkem 3 mil. Kč. Příspěv-
kem podpoří městys také společnost 
Steatit a Výrobní společnost Čerchov, 
a.s. Samotné představení vozidel ve-
řejnosti a jejich slavnostní předání nás 
čeká 17. 8. v 15:00 u hasičské zbrojni-
ce, kam jste všichni srdečně zváni. 

O dva týdny později budeme oteví-
rat tenisové kurty. Akce realizována 
společností Sibera Systém, s. r. o. je 
nyní před dokončením. Slavnostní 
otevření je plánováno na 31. 8. 2019 
v odpoledních hodinách. Nutno dopl-
nit, že rekonstrukce stála 2,1 mil. Kč 
a dotačně byla podpořena Plzeňským 
krajem, který přispěl částkou 1,7 mil. 
Kč. Obě akce by se bez dotací nemohly 
uskutečnit, protože podíl městyse by 
byl moc veliký. 

Závěrem budu apelovat na omeze-
ní užívání pitné vody. To bylo vydáno 
a je již v platnosti. Mějte, prosím, na 
paměti, že pitná voda je vzácná a její 
zdroje se díky nešetrnému hospodaře-
ní a to i v domácnostech (kde za uží-
vání či zneužívání zodpovídá každý z 
nás), povážlivě ztenčují. 

Přeji všem příjemně strávené prázd-
niny. 

Jan Bozděch, starosta městyse

zřejmě zastoupen bude i místní kovář Jiří 
Martínek, který se na přípravě akce podílí.

První údery do kovadlin padnou v so-
botu v 10 hodin dopoledne a neustanou 
až do 18 hodin večer. Pokračovat se bude 
i v neděli od 10.00 do 12.00 hod. Během 
sympozia budou moci návštěvníci sle-
dovat kováře při jejich práci. Připraven 
je i doprovodný program. Kromě práce 
uměleckých kovářů se představí i další 
řemeslníci např. hrnčíř nebo drátenice. 
Na sobotní večer se navíc můžete těšit na 
koncert plzeňské ska kapely Rambanbám, 
který začne v 18.00 hod.

Celá akce se uskuteční v areálu Domu 
přírody Českého lesa v Klenčí pod Čercho-
vem. Vstup na akci bude volný.

 Marie Kobesová
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Varhanní koncerty v Klenčí
IX. ročník varhanního festivalu

Klenečský fes-
tivalový maraton 
se nezastaví ani 
na podzim, kdy 
se v kostele sv. 
Martina pod ru-
kama hudebních 
mistrů rozezvučí 
tamní varhany.

Trio Kšica, 
Laštovka, Heřmánková

Letošní ročník podzimních koncertů 
odstartuje v sobotu 14. září a zahájí je kle-
nečskému publiku již známé trio umělců. 
Varhanní hru Přemysla Kšici doprovodí 
trumpetista Miroslav Laštovka a zpěvem 
osladí sopranistka Štěpánka Heřmán-
ková. Jako vždy se určitě můžeme těšit 
na velmi kvalitní vystoupení. Vždyť jen 
samotné jméno varhaníka Kšici vypoví-
dá o záruce hudební kvality a mistrovské 
interpretace děl. Přemysl Kšica převzal 
varhanickou štafetu po svém otci Josefo-
vi, získal již řadu ocenění z varhanických 

soutěží a věnuje se koncertní a nahrávací 
činnosti u nás i v zahraničí.

Vystoupí i rodáci

V neděli 22. září vystoupí klenečská ro-
dačka Martina Morysková, která společně 
s klarinetistou Josefem Stočesem patří ke 
stálicím varhanního festivalu v Klenčí, po-
dobně jako v předchozích ročnících k sobě 
přizvali svého kolegu z domažlické umě-
lecké školy tenoristu Kamila Jindřicha.  

Premiéra pro Adama Viktoru

Třetí koncert v pořadí, který se uskuteč-
ní v sobotu 5. října, bude pro varhaníka 
Adama Viktoru premiérou, jelikož v Klenčí 
ještě nevystupoval, a tak se zajisté i poslu-
chači mohou těšit, že na vlastní uši poznají 
tohoto charismatického umělce, který má 
bohaté koncertní zkušenosti z varhanních 
festivalů po celé Evropě. Adama Viktoru v 
Klenčí doprovodí sopranistka Gabriela Ei-
benová, jejíž hlas mohou posluchači často 
slyšet na rozhlasových vlnách. Vystupuje 

na prestižních festivalech po celé Evropě, 
zpívala pro papeže Jana Pavla II. a 14. ti-
betského dalajlámu.

Ten se zajímavým programem…

Sérii podzimních varhanních koncer-
tů uzavře v sobotu 12. října Jan Doležel 
(mimo jiné žák i Adama Viktory), které-
ho si klenečští posluchači oblíbili hlavně 
kvůli jeho otevřenosti a interakci s publi-
kem. Na svých koncertech s oblibou uvádí 
závažná a méně známá díla varhanního 
repertoáru. Dalším znakem jeho koncertů 
jsou působivě sestavené programy a uvá-
dění celých cyklických děl.

Začátky varhanních koncertů v kostele 
sv. Martina v Klenčí pod Čerchovem jsou 
vždy v 18.00 hod. Vstupné je dobrovolné.

Projekt je podpořen Plzeňským krajem.
TIC

Adam Viktora

Podzimní zájezd
Zvíkov - Orlík  - Blatná

V sobotu 28. září na sv. Václava jsme 
připravili jednodenní zájezd k povodí 
řeky Vltavy. 

 První zastávka bude na hradě Zvíkov. 
Národní kulturní památka hrad Zvíkov 
patří k nejpřednějším stavbám české stře-
dověké světské architektury. Do dostav-
by hradu Karlštejna sloužil Zvíkov i jako 
dočasné útočiště korunovačních klenotů. 
Charakter královského hradu si Zvíkov 
udržel až do třetí třetiny 16. století, kdy byl 
prodán pánům z Vamberka. 

Plné vstupné je 100,- Kč, snížené 70,- 
Kč. Prohlídka hradu nemusí být rezervo-
vána, je individuální bez průvodce. 

Ze Zvíkova poplujeme lodí k zámku Or-
lík – dospělí za 200,- Kč, děti od 3 do 15 let 
za 100,- Kč. 

Zámek Orlík je skutečnou perlou mezi 
českými památkovými objekty. Každého 
návštěvníka uchvátí svou jedinečnou kra-
jinnou polohou na břehu orlického jezera, 
okouzlí romantickými interiéry s boha-
tými sbírkami a neméně zaujme i svými 
dějinami, které se prolínají s nejvýznam-
nějšími milníky české a evropské historie. 

Plné vstupné činí 150,- Kč, sníže-
né 100,- Kč. V této oblasti budeme mít  
prostor pro oběd.

Při cestě k domovu ještě navštívíme zá-
mecký soubor Blatná. Ten patří nesporně 
mezi stavební -historicky nejhodnotnější a 
architektonicky nejvýznamnější památky 
svého druhu u nás. Svou dlouhou historií, 
svébytnou architekturou ve vzácně docho-

vaném prostředí parků a vodních ploch 
i současným stavem se řadí ke klenotům 
mezi hradními komplexy. Vedle Švihova 
a Červené Lhoty je jedním z nejzachova-
lejších vodních panských sídel v České 
republice. Zámecký park s rozlohou 42 ha 
patří k nejpůvabnějším místům v regionu. 
Veřejnosti je celoročně přístupný, lidé ten-
to park navštěvovali už za dob Ferdinanda 
Hildprandta. Zádní část parku byla ucho-
vána v původní podobě se “sejpy” (po-
zůstatky dávných rýžovišť zlata), porostlý-
mi letitými stromy. 

Plné vstupné je 120,- Kč, snížené 90,- 
Kč, děti od 6 do 15 let 60,- Kč.

Do jižních Čech se vydáme v 7 hodin od 
domu přírody, pro „dolejšáky“ v 6.40 od 
nádraží. Předpokládaný návrat je kolem 
18. hodiny. Na zájezd se můžete přihlásit 
v informačním středisku v Klenčí p. Č. 
osobně nebo na tel. č.: 607178100.

M. Vojtíková



Čakan · červenec - srpen 2019 3

Usnesení zastupitelstva městyse z 10. veřejného zasedání konaného dne 24. června 2019

Zastupitelstvo městyse:
10.1	 Schvaluje ověřovatele zápisu ze zasedání ZM pány Fran-

tiška Čiperu a Václava Karáska. 
10.2	 Schvaluje komisi k návrhu usnesení ve složení Martin 

Frei, Přemysl Lamač.
10.3	 Bere na vědomí zápis z porad starosty a místostarostů, a 

usnesení starosty. 
10.4	 Bere na vědomí zprávu starosty o plnění usnesení. 
10.5	 Bere na vědomí podklady pro směnu části pozemků p.č. 

4109 a 4177 KÚ Klenčí pod Čerchovem. 
10.6	 Schvaluje vyhlášení záměru směny pozemku 4109/2 

nově vzniklý z pozemku p.č. 4109 druh pozemku trvalý 
travní porost o výměře 778 m2 za pozemek p.č. 4177/2 
nově vzniklý z pozemku p.č. 4177 druh pozemku ostatní 
plocha o výměře 778 m2 formou úplatnou á 20 Kč m2 dle 
znaleckých posudků č. 3026/26/2019 a 3025/25/2019. 

10.7	 Schvaluje propachtování pozemku p.č. 4316, druh po-
zemku trvalý travní porost dle vyhlášeného záměru a žá-
dosti.

10.8	 Schvaluje pronájem části pozemku p.č. 2876/1 o výměře 
20 m2 druh pozemku ostatní plocha dle vyhlášeného zá-
měru a žádosti. 

10.9	 Bere na vědomí možnou směnu části pozemků p.č. st. 
113, za pozemky p.č. 737/5, část st. 112, 136/2 KÚ 
Klenčí pod Čerchovem. 

10.10	 Ukládá starostovi zajistit znalecký posudek na pozemky 
p.č. st. 113, 737/5, st. 112 a 136/2 KÚ Klenčí pod Čer-
chovem. 

10.11	 Bere na vědomí podklady pro směnu pozemků p.č. 4340 
a 3811, 3815, 3816 a část pozemku p.č. 3793 KÚ Klenčí 
pod Čerchovem. 

10.12	 Schvaluje vyhlášení záměru na směnu pozemku p.č. 
4340 druh pozemku trvalý travní porost za pozemky p.č. 
3811 druh pozemku trvalý travní porost, 3815 druh po-
zemku a pozemek p.č. 3793/2 nově vzniklý z pozemku 
p.č. 3793 o výměře 1436 m2 druh pozemku orná půda 
vše KÚ Klenčí pod Čerchovem bezúplatnou formou dle 
znaleckých posudků č. 3027/27/2019 a 3028/28/2019.  

10.13	 Bere na vědomí žádost o pronájem části pozemku p.č. 
1747/2 KÚ Klenčí pod Čerchovem. 

10.14	 Ukládá starostovi projednat upřesnění žádosti na pro-
nájem části pozemku p.č. 1747/2 KÚ Klenčí pod Čer-
chovem. 

10.15	 Schvaluje smlouvu o uzavření smlouvy o zřízení věcné-
ho břemene – služebnosti a souhlasu o právu provést 
stavbu na pozemku p.č. 3867 KÚ Klenčí pod Čerchovem 
se společností První chodská develop, a.s. 

10.16	 Schvaluje souhlas s provedením stavby realizovanou 
společností ENERGON Dobříš, s.r.o. na pozemcích p.č. 
4145, 4225, 4187, 4145, 4216, 4267, 4225, 4263, 4187 
KÚ Klenčí pod Čerchovem. 

10.17	 Schvaluje smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení věcného 
břemene a dohody o umístění stavby č. IE-12-0007558/
VB/001 (P 10964) (Klenčí pod Čerchovem, DO – obno-
va vedení NN) se společností ČEZ Distribuce, a.s. v za-
stoupení ENERGON Dobříš, s.r.o., sídlem Průmyslová 
1665, 263 01 Dobříš, IČO: 25727362. 

10.18	 Schvaluje přijetí finanční dotace z rozpočtu Plzeňského 
kraje do rozpočtu městyse Klenčí pod Čerchovem v pro-
gramech: 

•	 2019 Příspěvek na vybavení a opravy neinvestiční povahy
•	 Odstraňování havarijních stavů a naléhavé potřeby obcí 

Plzeňského kraje 2019
•	 Ochrana přírody 2019
•	 Podpora mezinárodní spolupráce dětí a mládeže v roce 

2019
10.19	 Schvaluje zadání veřejné zakázky ošetření významných 

stromů společnosti GAN – Ing. Karel Kuneš, sídlem 
Klenčí pod Čerchovem 59, 345 34 Klenčí pod Čerchovem. 

10.20	 Bere na vědomí zprávu komise pro dotační programy 
městyse. 

10.21	 Schvaluje dotační podporu dle doporučení komise bez 
navýšení rozpočtu v programech: 

•	 Podpora činnosti dětí a mládeže
•	 Podpora spolkové činnosti

10.22	 Schvaluje veřejnosprávní smlouvy na poskytnuté pří-
spěvky dle usnesení č. 10.21. 

10.23	 Bere na vědomí žádost VRMKO, z.s. o příspěvek z roz-
počtu městyse. 

10.24	 Bere na vědomí zprávu komise pro otevírání obálek na za-
kázku: Klenčí pod Čerchovem – Rekonstrukce opěrné zdi 
na pozemku p.č. 2417/10 KÚ Klenčí pod Čerchovem. 

10.25	 Schvaluje zadání zakázky Klenčí pod Čerchovem – Re-
konstrukce opěrné zdi na pozemku p.č. 2417/10 KÚ 
Klenčí pod Čerchovem dle doporučení komise společ-
nosti Ing. Oldřich Kovařík, sídlem Chodov 208, 345 33 
Trhanov, IČO: 69941050. 

10.26	 Schvaluje smlouvu o dílo se společností Ing. Oldřich 
Kovařík, sídlem Chodov 208, 345 33 Trhanov, IČO: 
69941050. 

10.27	 Bere na vědomí možnost dotační podpory a návrh roz-
počtu na akci „Tvorba pasportů, generelů pro strategic-
ké řízení obce Klenčí pod Čerchovem“ pro dotační titul 
z operačního programu Zaměstnanost specifický cíl 
4.1.1. 

10.28	 Bere na vědomí rozpočtovou změnu č. 6/2019 platnou k 
30. 6. 2019. 

10.29	 Schvaluje rozpočtovou změnu č. 7/2019 platnou k 30. 6. 
2019. 

10.30	 Bere na vědomí stanovisko Plzeňského kraje v rámci 
ZUR k návrhu ÚP pro veřejné projednání. 

10.31	 Bere na vědomí žádost ZŠ a MŠ Klenčí pod Čerchovem o 
rozdělení na dvě příspěvkové organizace.

10.32	 Ukládá starostovi a zástupci městyse ve školské radě 
prověřit možnost, náležitosti a důsledky rozdělení Ma-
sarykovy ZŠ a MŠ Klenčí pod Čerchovem na dvě pří-
spěvkové organizace.

10.33	 Neschvaluje žádost MěÚ Domažlice o odstranění stavby 
na pozemku p. č. 233 KÚ Dolní Folmava. 

10.34	 Bere na vědomí oznámení o návrhu opatření obecné 
povahy – omezení užívání pitné vody v KÚ Klenčí pod 
Čerchovem. 

10.35	 Schvaluje přidělení bytu 2+1 dle žádosti. 
10.36	 Neschvaluje žádost o koupi části pozemku p.č. 2876/1 a 

734/5 KÚ Klenčí pod Čerchovem. 
10.37	 Bere na vědomí výstupy XVII. Sněmu SMO ČR v Ostravě. 
10.38	 Schvaluje žádost o změnu parkovacího místa v objektu 

bývalé kotelny u domu čp. 292. 
10.39	 Neschvaluje žádost společnosti Steatit s.r.o. o koupi po-
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zemku p.č. 562/3 KÚ Klenčí pod Čerchovem. 
10.40	 Schvaluje kupní smlouvu se SMOPK na pořízení kontej-

neru typu Abroll o objemu 24 m3. 
10.41	 Schvaluje přijetí daru a darovací smlouvu se společností 

Lesy ČR s.p. na finanční dar pro provoz Domu přírody 
Českého lesa ve výši 50 000 Kč. 

10.42	 Ukládá starostovi zajistit aktualizovaný rozpočet opravy 
komunikace na pozemku p.č. 2417/16 KÚ Klenčí pod 

Čerchovem dle výstupů z místního šetření. 
10.43	 Bere na vědomí zprávy z výborů o činnosti. 
10.44	 Schvaluje změnu termínů zasedání zastupitelstva v 2. 

polovině roku 2019. 
10.45	 Ukládá starostovi prověřit nájemní vztah v restauraci U 

Nádraží a případné porušení nájemní smlouvy.
10.46	 Ukládá kontrolnímu výboru prověřit oplocení pozemku 

p.č. 2419/12.

Zpráva kontrolního výboru
Dne 5. června 2019 provedl výbor kontrolu vyúčtování příspěv-

ků a darů poskytnutých městysem v roce 2018. Účetní městyse 
ke kontrole předložila 7 veřejnoprávních smluv, 1 smlouva neby-
la doložena. Celkem bylo za příspěvky v roce 2018 vyplaceno 196 
500 Kč. Dále účetní městyse předložila 2 darovací smlouvy. Na 
dary bylo v roce 2018 poskytnuto 16 000 Kč. Na pokladně městy-
se výbor zkontroloval vyplacené příspěvky Výboru pro kulturu a 
sport ZM. Ze schválené částky 50 000 Kč bylo vyplaceno 30 514 
Kč. 

Dne 05. června 2019 dle požadavků výboru starosta městyse 

předložil 3 vybrané kupní smlouvy na objekt čp. 127, průmyslo-
vý areál čp. 1 a na DA pro SDH. Částky uvedené ve smlouvách 
souhlasí s usnesením ZM. Dále byly předloženy vybrané smlouvy 
na generální opravu multikáry, opravu střechy DPS, odvodnění 
lesní cesty „Výhledy“. Předložené smlouvy bez závad. 

Provedena kontrola plnění usnesení ZM. Uložené úkoly jsou 
průběžně plněny, o plnění usnesení jsou zastupitelé pravidelně 
informováni na zasedání ZM.  

Martin Frei, předseda KV

Dráčata přejí hezké léto  
Zakončení školního roku soutěžemi, soustředěním a akcí pro veřejnost

Přestože jsme měli za to, že květnovou 
soutěží Plamen takřka skončilo zápolení v 
požárním sportu, opak byl pravdou. 

Na konci května jsme se zúčastnili okrs-
kové soutěže pořádané tento rok v Postře-
kově a mladí hasiči vybojovali v mladší 
kategorii první příčku! Den to byl opravdu 
náročný, dopoledne jsme požární útok vy-
zkoušeli i na louce u Petrovic, kde proběh-
lo 3. kolo Chodské ligy mladých hasičů.

Víkendové soustředění na chatě v Ca-
particích probíhalo za krásného počasí 
a drobné sportování a hry byly doplněny 
výletem na letiště v Líních, kde nás čekala 

exkurze u letecké záchranné služ-
by. Poutavý výklad v hangárech pří-
mo u vrtulníků zaujal nejen děti, ale 
i všechny dospělé. Všichni pak měli 
příležitost si stroje velmi zblízka 
prohlédnout a prolézt. Odměnou 
za jejich pozornost byly nejen vel-
mi zajímavé informace o fungování 
záchranné služby, ale i darované 
suvenýry.

Už v předešlém článku jsem zmí-
nila úspěch Dráčat v okresním kole celo-
roční soutěže Plamen, kde mladší obsadili 
druhé místo. Po skončení okresního kola 
oslovila vítězná Folmava náš kolektiv s 
velmi nečekanou, ale o to lákavější nabíd-
kou, abychom doplnili jejich družstvo a 
společně bojovali v krajském kole soutě-
že. Desetičlenné družstvo bylo následně 
sestaveno z pěti závodníků z folmavského 
týmu a pěti Klenčáky, takže jsme dostali 
obrovskou příležitost porvat se s opravdo-
vými borci celého Plzeňského kraje. Spo-
lečné trénování smíšeného kolektivu nás 
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velmi obohatilo a v samotném krajském 
kole získaly děti čtvrté místo.

Pro děti z řad veřejnosti připravili čle-
nové SDH ve spolupráci s městysem te-
rénní hru tzv. „Stezku pro borce“, která 
se uskutečnila ve čtvrtek 27. června. I přes 
panující velmi horké počasí se podařilo 
vytvořit atraktivní trasu plnou zajímavých 
stanovišť ve stínu a všichni absolventi si 
jednotlivé disciplíny pochvalovali. Děkuji 
touto cestou všem, kteří se na organizaci 
podíleli a obětovali svůj volný čas pro děti. 
Zajímavostí bylo, že většinu závodníků 
tvořili přespolní. Přestože nakonec „bor-
ců“ nebylo mnoho, kdosi poznamenal, 
že nultý ročník byl zkušební a příště bude 
účast vyšší, což dává naději na další opa-
kování.

Na závěr chci popřát všem krásné léto a 
v září minimálně ve stejné sestavě nashle-
danou.

Mgr. Jana Fišerová, 
vedoucí kolektivu mladých hasičů

Změna termínů konání zasedání 
Zastupitelstva městyse Klenčí p. Č.:

Upozorňujeme na změnu termínů zasedání zastupitelstva do konce roku 2019. Zase-
dání se bude konat vždy poslední středu v měsíci a to následovně: 

28. srpna; 25. září; 30. října; 27. listopadu; 18. prosince.
Začátek zasedání bude obvykle v 18:00 v prostorách Staré pošty.

Děkuji všem voličům, kteří ve vol-
bách do Evropského parlamentu dali 
svůj hlas Demokratické straně zele-
ných - ZA PRÁVA ZVÍŘAT a zároveň i 
preferenční moji osobě. 

 Jiří Anderle

PODĚKOVÁNÍ
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Projekt CESTA zahrady MŠ v Klenčí 
,,Zejména při  volné hře se rozvíjí lidská inteligence...“

Tuto myšlenku jsem si vypůjčila z knihy 
autorů Elizabeth C. Gründler a Norberta 
Schäfera ,,Dětská hřiště a zahrady v pří-
rodním stylu“, kterou si můžete pročíst 
na našem webu. Tato publikace se před 
lety stala základem pro náš první projekt 
úprav zahrady. Tehdy se nám společně s 
rodiči podařilo vybudovat zahrádku, ve 
které děti mohly konzumovat drobné ovo-
ce, hrát si, experimentovat s vodou i jiný-
mi přírodninami, zpracovávat ovoce a by-
liny, pozorovat růst rozmanitých rostlin, a 
to vše vnímat všemi smysly... Po několika 
letech však začala být problémem udrži-
telnost přírodních materiálů a tím pádem 
opakované opravy a úpravy. Proto jsme s 
kolegyněmi a dětmi ,,daly hlavy dohroma-
dy“ a na jaře 2016 požádaly o grant Nada-
ci Proměny Karla Komárka. Po několika 
kolech jsme s projektem o 800.000.- na 
úpravu zahrady uspěly. Nyní jsme na kon-
ci této cesty. Ale jsme ,,na konci“ CESTY? 
Určitě ne. Kráčíme dál a dál za dalšími vý-
zvami a dobrodružstvími….

PROČ?

•	 Protože nám záleží na vytváření pod-
nětného prostředí, které naplňuje výše 
uvedenou myšlenku v co možná největší 
míře….

•	 Každou zahradu je třeba udržovat, ani 
ta naše se bez průběžných investic ne-
obejde - vždyť našim dětem slouží déle 
než padesát let….

•	 První projekt s nadačním fondem Ze-
lený poklad byl založený na spolupráci 
celé komunity a dal vzniknout přátel-
stvím a blízkému vztahu mnoha rodičů 
s námi, kantorkami, a trval po celou 
dobu docházky jejich dětí do školky. Po-
chopení a podpora rodičů a veřejnosti je 
důležitá a z toho jsme také vycházely….

•	 Z dlouhodobého hlediska chceme rodi-

čům nabídnout trošku jinak vybavené a 
koncipované předškolní zařízení. Sna-
žíme se tedy myslet na budoucnost i v 
rámci konkurenceschopnosti….

•	 S tím vším souvisí i záměr udržet v obci 
mladé lidi, aby za ,,kvalitnějšími pod-
mínkami k životu“ neodcházeli jinam. 
Protože i my v Klenčí jsme schopní na-
bídnout jejich dětem zajímavé a rozvíje-
jící prostředí :)

•	 V neposlední řadě je třeba říct, že úspěš-
ná realizace tohoto díla znamená také 
prestiž a publicitu. A to nejen pro kle-
nečské školství, ale pro celou naši obec. 

CO všechno nabízí 

PŘÍRODNÍ ZAHRADA oproti běžným 
zahradám v mateřských školách? 

Je toho nesmírně mnoho. Základní 
aspekty vysvětluje propagační materiál 
Nadace Proměny Karla Komárka k Měsí-
ci školních zahrad, ze kterého si dovolím 
citovat:
•	 Setkávání – je to prostor pro komunitní 

akce, piknik v trávě, táborák…
•	 Živou učebnici – realita je víc, než obrá-

zek nebo video. Zahrada je plná vůní a 
zvuků. Všeho se můžeme dotknout, pro-
zkoumat. Proč se učit o skutečném světě 
pod střechou?

•	 Interaktivní učebnu – zahrada umí na-
plnit různorodé dětské potřeby. Dovolu-
je pohyb, zapojení smyslů, spolupráci v 
týmu i samostatnost, poskytuje prostor 
pro velké modely i skutečné zážitky...

•	 Odpočinek a klid – pohled do zeleně re-
generuje malé i velké, ruce v hlíně dávají 
zážitek skutečné práce i výsledku…

•	 Laboratoř – zahrada je místo plné záhad 
k objevování, bádání, žasnutí. Celý rok se 
mění, každý den odhalí něco nového…

•	 Zlepšení vzdělávacích výsledků – vý-
zkumy ukazují, že učení venku v zeleni 
zlepšuje vzdělávací výsledky. Na zákla-
dě vlastních zkušeností dětí poznávají 
tajemství přírodních věd…

•	 Spokojenější a zdravější děti, protože ty, 
které tráví venku více času jsou odolnější...

•	 Místo pro svobodu – zahrada nabízí vol-
nost. I tzv. ,,problémové děti“ fungují ven-
ku lépe, mnohdy ,,ožívají“ nebo se dokon-
ce stávají  tahouny společné práce…

•	 Obchod s pomůckami zdarma – je zde 
nepřeberné množství přírodnin, které 
lze zapojit do vzdělávacího procesu, 

může se z nich tvořit, stavět, vyrábět…
V naší školce jsme tyto záměry shrnuly 

v dlouhodobém environmentálním pro-
jektu Támhle je jablůňka, který si můžete 
pročíst na našich webových stránkách. V 
místním měsíčníku Čakan bychom od září 
rády zveřejnily seriál o ZAHRADĚ, který 
by dal nahlédnout pod pokličku jednotli-
vým částem a jejich využití. Dále můžete 
projekt sledovat na webových stránkách 
školky http://msklenci.webnode.cz/, pod 
záložkou Projekt zahrady s nadací Promě-
ny, případně na www.nadace-promeny.
cz, kde máme svou sekci o probíhajícím 
projektu. 

Závěrem bychom rády poděkovaly za 
dlouhodobou spolupráci a podporu panu 
architektovi Petrovi Sladkému a městysu 
Klenčí. Naše nápady a vrtochy do reality 
bravurně převedl truhlářský mistr pan 
Jiří Lichý. Stavbu koordinoval a popostr-
koval – mnohdy i vlastnoručně – stavební 
dozor Jan Holoubek. Svaly, úsilí a empatii 
předvedlo ,,pevné jádro“ našich minulých 
i současných rodičů. Místní i vzdálenější 
firmy a jednotlivci přispěli darem - Praves 
Domažlice, Betonárka Karpem Domažli-
ce, Hrbáček s. r. o., firma Havlíček Praha, 
V. Bočan z Domažlické zahrady, J. Hruš-
ka, LST Trhanov, M. Janda, M. Toman, 
Aksal Domažlice, P. Ticháček, P. Morysek-
….a tak se podařilo získat trubky do zá-
kladů staveb, namíchaný beton, normální 
i nemrznoucí cihly, vodní rostliny, velké 
množství dřevěných kostek a komponentů 
ke hře, dopravu lecčeho odněkud někam, 
velký dřevěný sud, rostliny či ohromnou 
kládu….

Podpory všech si velmi vážíme a MOO-
OOOOC děkujeme :)

Největší poděkování patří komunitě 
mateřské školy a našim rodinám za dlooo-
ooouhodobou VÝDRŽ a nadšení pro věc.

Věra Čechová
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Vzpomínka na klenečského rodáka 
80. výročí úmrtí P. Jakuba Šindeláře

V pondě-
lí 11. srpna 
uplyne 80 let 
od úmrtí kle-
nečského ro-
dáka P. Jaku-
ba Šindeláře, 
který se naro-
dil v domku č. 
p. 93 „U Faj-
tů“.

Výbor pro 
kulturu, sport 

a osady Zastupitelstva městyse Klenčí 
pod Čerchovem připravuje ve spolupráci 
s městem Švihov pietní akt s položením 
kytice u hrobu klenečského rodáka a švi-
hovského faráře P. Jakuba Šindeláře u pří-
ležitosti 80. výročí úmrtí.

Přikládám článek z týdeníku Klatovsko-
-Plánicko ze srpna 1939 od Vojtěcha Švece:

„Zemřel vzorný kněz a dobrý člověk. 

V neděli 13. srpna, právě když u sv. 
Vavřinečka vyzváněly zvony, ukládali ve 
Švihově do hrobu tělo oblíbeného faráře, 
klenečského rodáka, věrného Choda, P. 
Jakuba Šindeláře. Pohřbu zúčastnilo se 
celé okolí, školní dítky, a také účast ducho-
venstva byla mimořádná. 

Nad hrobem rozloučil se se zesnulým 
procítěným projevem br. říd. uč. Jan Ze-
man, dále starosta br. Jan Sedláček a re-
genschori Josef Bayer, jakož i školní děti. 

P. Jakub Šindelář působil ve Švihově od 
svého vysvěcení celých 22 let a zemřel ve 
věku 49 let. Získal si srdce všech osadní-
ků. Byl typickým Chodem. Jeho způsob ži-
vota byl vždycky vpravdě chodsky prostý, 
jeho skromná, nenáročná povaha a typic-
ká upřímnost a hlavně žhavé vlastenectví, 
které vždy tak neochvějně hlásal, sblížilo 
jej s lidem tak, že při pohřbu jediné oko 
nezůstalo suché. Byl oddaným vyznava-
čem svého velikého krajana a učitele J. Š. 

Baara a miloval vášnivě svůj národ a vlast. 
Ačkoliv srostl se svou osadou, lnul stále 
ke svému Klenčí, které tak rád navštěvo-
val. O šumavských hvozdech vypravoval 
vždy s vášní a láskou chodského strážce 
hranic a každým rokem je pěšky prošel. 
Miloval pravdu, nenáviděl pokrytectví a 
nebyl zvyklý vyhýbat se překážkám. Jeho 
mohutná postava zdála se být nezlomná. 

Od loňského podzimu však jeho srdce 
začalo vypovídat službu a právě v době, kdy 
jindy putoval po milované Šumavě, puklo i 
to srdce, které zdálo se být zkamenělé. 

Písně „Zasviť mi ty slunko zlaté“ a ná-
rodní hymna, zpívané v pláči ohromným 
davem nad jeho hrobem, byly nejvěrněj-
ším projevem veliké lásky občanstva, želí-
cího ztráty svého kněze - vlastence."

Čest jeho památce.
Jiří Anderle, předseda VKSO ZM Klenčí 

p. Č. a prasynovec P. Jakuba Šindeláře

Přemnožená vysoká zvěř a nedostatek vody
Pohled mysliveckého hospodáře na stav dnešních lesů

V mediích stále slyšíte a vidíte, jak je vy-
soká zvěř přemnožená a jak za to mohou 
myslivci. Nevěřte všemu, co je masmédii 
předkládáno jako skutečnost. 

V tomto článku se budu zabývat skuteč-
ností, proč je vysoká zvěř přemnožená a 
kdo za toto takzvané přemnožení může.

Začnu ihned u zdroje přemnožené sičí 
zvěře. Nejdříve trochu skutečnosti o sičí 
zvěři.

Tato zvěř je vysoce agresivní k ostatním 
druhům zvěře, které vytlačuje ze svých pů-
vodních stávanišť. Jelen evropský, který je 
trojnásobně těžší než zvěř sičí, se agresivní 
sičí zvěře bojí a přenechává jí svá teritoria. 
Stejné je to se zvěří mufloní a srnčí.

Na Manětínsku stojí tisícihlavé stádo 
siků, kteří expandují do okolí, mimo jiné do 
Českého lesa, kde máme honitbu. Bohužel 
tuto skutečnost ministerstvo zemědělství, 
pod které myslivost spadá, neřeší.

Tak přirozeně stavy siků stoupají a stá-
vají se metlou rovnováhy v přírodě. Dalším 
zdrojem expanze siků jsou honitby v býva-
lých vojenských újezdech, kde byl lov siků 
zaměřen na lov trofejové zvěře, protože 
přinášela výnosy.

Zemědělci jsou rychlí a bez soudu přisu-

zují škody páchané na zemědělství mysliv-
cům. On totiž existuje nesmyslný zákon, 
který myslivce již dopředu odsuzuje za 
škody páchané zvěří, nebere vůbec v úva-
hu, že ten problém je daleko širší. Zvěř se 
prostě přizpůsobuje nabídce potravy v ur-
čitém období roku a zvyšuje automaticky 
přírůstky. Tyto přírůstky vysoce překračují 
možnosti lovu.

Po skončení období vysoké nabídky potra-
vy se zvěř stahuje do monokulturního lesa 
bez bylinného a keřového podrostu a nalézá 
potravu v loupání a okusování smrku. 

Bohužel myslivci svoji činnost platí ze 
svých zdrojů. 

Jsme u dalšího problému a tím je v těchto 
letech sucho. Opět na příkladu naší honit-
by, nacházející se kolem hradu Herštejn a 
Lysé hory. Máme zhruba osm pramenišť 
kvalitní vody, která odtéká bez dalšího užit-
ku přímými potůčky mimo les.

Ministerstvo to řeší prachpodivně. Vypi-
suje dotace na velké rybníky mimo les. To 
je bohužel špatné, když voda z lesa odteče, 
je beznadějně pryč. Voda by měla zadržová-
ním zůstávat v lese a zavlažovat tak náchyl-
ný smrk.

Máme krásný příklad neodpovědného 

chování ke zdroji vody nad Vranovem. Jsou 
tam tři zanesené rybníčky, které již vodu 
nezadržují desítky let. Tyto rybníčky založi-
li mniši z Pivoňského kláštera, kteří věděli 
moc dobře, co znamená zadržení vody ve 
svém důsledku. Zadržení vody v lese prostě 
nikdo neřeší.

Následkem sucha v lese chřadnou mono-
kultury smrku a nabízí kůrovci obrovskou 
potravu. Přirozená skladba smíšeného lesa 
není řešena. Schází bylinný a keřový pod-
rost, který by zvěři nabídl scházející potra-
vu. Hlavně podrost samotný se smrkem by 
zadržoval množství vody v lese.

Sucho v lese nutí zvěř migrovat do níz-
kých poloh mimo les, kde je přece jenom 
vlhčí prostředí. Tam ji čekají obrovské lány 
krytu a výsledek opět škody, za které jsou 
vinni myslivci.  Ti však v těchto lánech ne-
mají šanci lovu

Vyznání starého myslivce, který strávil 60 
let praxe v lesních honitbách, mnoho let jako 
Myslivecký hospodář. Pouze jeho osobní názor.

Miroslav Ryšavý starší (79)

Toto je zkrácená verze příspěvku, v případě 
zájmu o kompletní text se obraťte přímo na au-
tora. Email: a-n@seznam.cz (Poznámka red.)
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K a l e n d á ř  A k c í

Srpen
15. 8.	 Česko-německé setkání rodáků 

a jejich přátel na Lískové, 14.00 
hod., bývalá kaple na Horní Lís-
kové.

17. 8. Slavnostní předání hasičských vo-
zidel, 15.00 hod., hasičská zbroj-
nice v Klenčí.

31. 8.	 Slavnostní otevření tenisových 
kurtů v Klenčí.

Září
Výstava prací studentů gymnázia Jin-
dřicha Šimona Baara k výročí Baarova 
narození, Stará pošta v Klenčí pod Čer-
chovem.
14. 9. varhanní koncert, 18.00 hod., kos-

tel sv. Martina,  Laštovka, Kšica.
21.-22. 9. Kovářské sympozium, Dům 

přírody Českého lesa, ukázka ko-
vářského řemesla. 

21. 9.	 27. vzpomínková pouť z Klenčí do 
Furth im Wald

21. 9. Rambanbám, 18.00 hod., Dům 
přírody Českého lesa Klenčí, kon-
cert plzeňské ska kapely.

22. 9. Přechod Českého lesa, 8.24 hod. 
vlakem z Klenčí do Bělé nad Rad-
buzou. Trasa z Bělé nad Radbuzou 
– Pod Kamencem – Šidlákov – 
Starý Herštejn – Haltrava – Sádek.

22. 9. Varhanní koncert, 18.00 hod., kos-
tel sv. Martina, Martina Morysko-
vá, Josef Stočes, Kamil Jindřich.

28. 9. Jednodenní zájezd, 7.00 hod., 
Dům přírody Klenčí, jednodenní 
autobusový zájezd na Zvíkov – 
Orlík a do Blatné, návrat kolem 
18. hodiny.

Říjen
5. 10.	 Varhanní koncert, 18.00 hod., 

kostel sv. Martina, Adam Viktora 
a Gabriela Eibenová.

12. 10.	 Varhanní koncert, 18.00 hod., 
kostel sv. Martina, Jan Doležel.

VKSO ZM Klenčí p. Č. připravuje opra-
vu hřbitovních bran, resp. mozaiky. Zajistil 
již firmu, která vyrobí stejné dlaždičky jako 
ty původní; firmu, která provede malbu a 
vypálení kachliček; firmu, která provede ob-
kladové práce - nalepení dlaždiček na bránu. 

K provedení co nejpřesnější kopie mal-
by by bylo dobré mít přesný vzor staré 
mozaiky. Na fotografiích mozaiky, které 
má VKSO k dispozici, je bohužel již část 
dlaždiček opadaná a malby tudíž nejsou 
celé. VKSO proto prosí občany, kteří mají 
doma staré fotografie hřbitovních bran 
s mozaikou, o jejich zapůjčení, případně 
o naskenování a zaslání na mail: ander-
lecht@centrum.cz. Děkujeme.

Jiří Anderle

Čakan, červenec-srpen 2019. Vydává Úřad městyse Klenčí p. Č., IČ 00253472, náklad 600 výtisků. Redakce: M. Kobesová, M. Vojtíková, J. Mlezivová. 
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DOVOLENÁ V KNIHOVNĚ
5. srpen -10. srpen 2019
26. srpna - 7. září 2019

Chtěla bych touto cestou jménem 
SDH Klenčí pod Čerchovem a zejmé-
na kolektivu mladých hasičů velmi 
poděkovat místní Pile Maštálka za 
poskytnutí materiálu potřebného pro 
výrobu překážek na tréninkovou plo-
chu pro děti.

Mgr. Jana Fišerová, 
vedoucí kolektivu mladých hasičů

PODĚKOVÁNÍ

Rád bych touto cestou poděkoval 
poctivému nálezci, který mi dne 25. 
června vrátil do schránky mou ztrace-
nou peněženku i s veškerým obsahem.

Jsem Vám velmi zavázán.
Jaromír Čechura

Svoz komunálního odpadu:
Červenec – 30. 

srpen – 13., 27.; září – 10., 24.

Oprava mozaikyPřechod Českého lesa
V neděli 22. září se uskuteční přechod 

Českého lesa. Odjezd vlakem v 8:07 z Do-
mažlic, z Klenčí 8:24. Plánovaná trasa: 
Bělá pod Radbuzou, Pod Kamencem, Ši-
dlákov, Starý Herštejn, Haltrava, Sádek. 
Odjezd v 17:40 autobusem z Capartic do 
Klenčí, dále do Domažlic. Trasa 26 km. 

Nutná fyzická zdatnost a rezervace na 
tel.: 603 811 705. 

V případě výrazně špatné předpovědi si 
vyhrazuji právo na zrušení akce. Sledujte 
facebook Capartice nebo webové stránky: 
www.liskovahaselbach.cz. 

Kamila Beňušíková Angelovová

Patnáctiletý student Bruno Kubec z 
Klenčí pod Čercovem uspěl na mezinárod-
ní soutěži ve hře na tubu. Soutěže, která se 
konala v Brně se účastnili Maďaři, Slováci 
i Poláci a Bruno Kubec zde vybojoval krás-
né 3. místo. Bruno studoval na ZUŠ v Do-
mažlicích a nyní je na konzervatoři v Plzni 
u pedagoga Pavla Čížka. Tento úspěch 
není první. Loni se účastnil mezinárodní-
ho workshopu v rodišti Gustava Mahlera 
a byl také na republikové soutěži konzer-
vatoří Pardubické dechy 2018, kde získal 
třetí místo.

Úspěšný tubista z Klenčí




